

Roll No. ....

Total Pages : 03

**MDE/D-21**

**4397**

MANAGERIAL ECONOMICS

MC-103

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

**Note :** Attempt *Five* questions in all. Q. No. **1** consisting of six short answer type questions having 4 marks each is compulsory. Attempt *four* more questions out of the remaining seven questions and each question carries 14 marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है । जिसमें 4-4 अंक के छः लघु उत्तरीय प्रश्न हैं । शेष सात प्रश्नों में से अन्य **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है ।

**1.** Answer the following questions in upto **150** words each : **6×4=24**

- (a) Distinguish between Economics and Managerial Economics.
- (b) What is Production function ?
- (c) What is Sunk Cost ?
- (d) What is Kinked Demand Curve ?

(5)L-4397

1

(e) Limitations of Hicks Theory of Trade/Business cycle.

(f) Explain demand pull inflation.

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में दीजिए :

(अ) अर्थशास्त्र और प्रबंधकीय अर्थशास्त्र के बीच भेद ।

(ब) उत्पादन कार्य क्या है ?

(स) डूब लागत क्या है ?

(द) विकुंचित माँग वक्र क्या है ?

(इ) व्यापार/व्यापार चक्र के लिए हिक्स सिद्धांत की सीमाएँ ।

(फ) माँग पुल मुद्रास्फीति की व्याख्या कीजिए ।

2. What is Managerial Economics ? Explain its nature, scope and significance. **14**

प्रबंधकीय अर्थशास्त्र क्या है ? इसकी प्रकृति, कार्यक्षेत्र और महत्त्व की व्याख्या कीजिए ।

3. Explain meaning and survey methods of making demand forecasting. **14**

माँग पूर्वानुमान करने के अर्थ और सर्वेक्षण विधियों की व्याख्या कीजिए ।

4. Explain different cost concepts. What is the Utility of these concepts for a manager ? **14**

विभिन्न लागत अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए । एक प्रबंधक के लिए इन अवधारणाओं की उपयोगिता क्या है ?

5. What is Monopoly ? How monopoly prices are determined in the short- and the long-run. **14**

एकाधिकार क्या है ? लघु और दीर्घावधि में एकाधिकार की कीमतें कैसे निर्धारित की जाती हैं ?

6. Define Oligopoly and state its features. How is price determined in Price Leadership model of oligopoly ? **14**  
अल्पाधिकार को परिभाषित कीजिए तथा इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । अल्पाधिकार के मूल्य नेतृत्व मॉडल में मूल्य कैसे निर्धारित किया जाता है ?
7. Explain the main characteristics of the various phases of a business cycle. Also suggest measures to control business cycle. **14**  
व्यवसाय चक्र के विभिन्न चरणों की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । व्यापार चक्र को नियंत्रित करने के उपाय भी सुझाए ।
8. Explain meaning and features of Inflation. Also explain the effects of inflation on various economic groups. Suggest measures to control inflation which is prevalent in various countries in the wake of Covid-19 pandemic. **14**  
मुद्रास्फीति के अर्थ और विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । विभिन्न आर्थिक समूहों पर मुद्रास्फीति के प्रभावों की भी व्याख्या कीजिए । कोविड-19 महामारी के मद्देनजर विभिन्न देशों में मुद्रास्फीति नियंत्रण के जो उपाय प्रचलित हैं, उन्हें बताइए ।